

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 109/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 26/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); Kế hoạch số 118/KHLT-SGDĐT-VPCĐN ngày 11/10/2022 về việc tổ chức vinh danh “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 2 chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, 67 năm truyền thống Ngành Giáo dục Hải Phòng; Kế hoạch số 115/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 07/10/2022 của Sở GD&ĐT và Công đoàn ngành Giáo dục thành phố về việc tổ chức “Liên hoan múa hát về mái trường thân yêu” lần thứ 7 chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ Nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy đội ngũ Nhà giáo hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng Người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ Nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Góp phần giáo dục và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc đồng thời ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo An Lão.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và

cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

a) Nội dung

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của giáo dục và đào tạo An Lão.

Triển khai quán triệt thực hiện Nghị quyết 94/NQ-HU ngày 08/4/2022 của huyện uỷ An Lão về Đổi mới và phát triển giáo dục và đào tạo huyện An Lão đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (*sau đây gọi tắt là Nghị quyết 94*); Kế hoạch hành động của Uỷ ban nhân dân huyện thực hiện Nghị quyết 94 đến toàn thể đảng viên thuộc Đảng bộ các xã, thị trấn và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các trường MN, TH, THCS, THPT.

Phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành giáo dục tham gia sáng tác các tác phẩm thơ, ca ngợi sự đổi mới của quê hương An Lão, phong trào khuyến học, khuyến tài, truyền thống hiếu học của địa phương.

b) Hình thức

- Tham gia các cuộc thi do Công đoàn Giáo dục tổ chức: cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022; cuộc thi triển lãm Ảnh “Nhà giáo và cuộc sống”;

- Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, triển lãm ảnh) tại các địa phương, đơn vị trường học.

- Sử dụng nền tảng số, trang Web của cơ quan, đơn vị, ... để tuyên truyền, tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phòng GD&ĐT phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện uỷ triển khai quán triệt Nghị quyết 94 và Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 94.

- Phối hợp với Câu lạc bộ thơ Trần Tất Văn ra mắt tập thơ nhân kỷ niệm 40 năm Ngày truyền thống của ngành.

c) Thời gian thực hiện

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của các đơn vị tổ chức tuyên truyền từ tháng 10 đến hết tháng 11/2022.

- Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” thành phố sẽ tổ chức chấm và trao giải vào ngày 15/11/2022, lựa chọn những tác phẩm xuất sắc phát trên các nền tảng

công nghệ số từ 01/11/2022.

- Cuộc thi và trưng bày Ảnh “Nhà giáo và cuộc sống”: Phát động từ tháng 9/2022 và trưng bày tại Trung tâm Triển lãm Hải Phòng từ ngày 10/11/2022.

- Triển khai quán triệt Nghị quyết 94 vào dịp cuối tháng 11/2022.

- Phòng GD&ĐT phối hợp với Câu lạc bộ thơ Trần Tất Văn tổ chức chương trình giới thiệu và ra mắt tập thơ “Có một Nghề như thế” (dự kiến tuần 1 tháng 11/2022).

2. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

a) Nội dung

Các đơn vị trường học triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) với phương châm *“Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”*.

Có các hoạt động nhằm động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nề nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

Tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục.

b) Hình thức

- Tổ chức cho các thầy cô giáo đăng ký dạy tốt, học sinh đăng ký học tốt.

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên và *“Nhóm nhà giáo cùng phát triển”*. Các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến nề nếp, kỷ cương.

c) Thời gian thực hiện

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” từ 01/10/2022 đến hết ngày 20/11/2022.

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 11/2022.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, 67 năm ngày truyền thống Giáo dục Hải Phòng, biểu dương phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt” năm học 2021 – 2022 và vinh danh “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 2

a) Cấp huyện

** Thời gian, địa điểm:*

- Thời gian: Dự kiến vào 08h00, ngày 17/11/2022 (thứ năm);
- Địa điểm: Hội trường Huyện uỷ An Lão.

** Thành phần:*

- Ban giám đốc Sở GD&ĐT, Thường trực CĐGD Hải Phòng, lãnh đạo các Phòng chuyên môn;
- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND;
- UVBTV huyện uỷ, lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các nhà giáo ưu tú, nguyên lãnh đạo Phòng GD&ĐT qua các thời kỳ;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Lãnh đạo, phóng viên Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT; Lãnh đạo các trường THPT và TTGDNN và GDTX huyện;
- Lãnh đạo Hội Cựu giáo chức, Hội khuyến học huyện;
- Lãnh đạo các xã, thị trấn trên địa bàn;
- Hiệu trưởng, Phó HT, Chủ tịch Công đoàn các trường MN, TH, THCS; Chủ các nhóm lớp MN độc lập;
- Giáo viên được Biểu dương, khen thưởng.

** Nội dung chương trình:*

- Văn nghệ chào mừng;
- Diễn văn kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;
- Phát biểu chúc mừng của Lãnh đạo Huyện;
- Vinh danh 40 Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo;
- Biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2021 - 2022.

b) Cấp cơ sở

Cấp uỷ, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức Lễ kỷ niệm tại đơn vị với chương trình, nội dung phù hợp, gắn với tổ chức kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống, đón nhận các hình thức khen thưởng cao, ... Thành phần dự Lễ kỷ niệm: Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền địa phương; Các doanh nghiệp, cơ quan đơn vị tài trợ, kết nghĩa; Hội Cựu giáo chức xã, thị trấn; Cán bộ, giáo viên đã nghỉ hưu và đang công tác tại các trường học trên địa bàn.

4. Liên hoan “Múa hát về mái trường thân yêu” (có Kế hoạch riêng)

a) Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang công tác và học tập tại các trường trên địa bàn.

b) Nội dung: Những ca khúc, những tiết mục múa, hát về đề tài quê hương, đất nước, về Đảng, Bác Hồ, về truyền thống của giai cấp công nhân và Công đoàn Việt Nam; khuyến khích các tiết mục ca ngợi nghề dạy học, truyền thống Giáo dục Hải Phòng, ca ngợi mái trường, tình cảm thầy trò, các sáng tác tự biên, các tiết mục tập thể đông người, tiết mục có sự phối hợp biểu diễn của thầy và trò.

c) Hình thức tổ chức

- Chia theo cụm trường, mỗi cụm 01 buổi, mỗi trường MN, TH, THCS chọn 01 tiết mục tham gia, thời gian tối đa cho mỗi tiết mục là 10 phút.

- Kinh phí tổ chức, khen thưởng do các trường trong cụm thống nhất. Ban giám khảo do Ban chỉ đạo cấp huyện thành lập.

- Lựa chọn các tiết mục xuất sắc công diễn trong Lễ kỷ niệm tại huyện và lựa chọn 01 tiết mục xuất sắc nhất đại diện GD&ĐT An Lão công diễn tại thành phố (*dự kiến tổ chức vào 12/11/2022 tại Cung văn hoá Lao động Hữu nghị Việt Tiệp*).

c) Thời gian: Ngày 04, 05/11/2022.

5. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân và gặp mặt

a) Hình thức

- Lãnh đạo huyện tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân các NGUT trên địa bàn.

- Các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động tiếp xúc, gặp mặt tri ân các thể hệ nhà giáo đã và đang công tác tại đơn vị.

b) Thời gian

Các hoạt động thăm, tặng quà tri ân gặp mặt các thể hệ nhà giáo triển khai từ 10/11/2022 đến hết 20/11/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam và các hoạt động đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Vinh danh “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 2 và Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Múa hát về mái trường thân yêu” lần thứ 7 cấp huyện.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm tại huyện và kinh phí tổ chức thăm, tặng quà tri ân các Nhà giáo ưu tú trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS tổ chức, tham gia các hoạt động do huyện và thành phố tổ chức.

2. Văn phòng huyện

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT và các phòng có liên quan tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, 67 năm Ngày truyền thống Giáo dục Hải Phòng, vinh danh Nhà giáo tâm huyết sáng tạo lần thứ 2 và biểu dương phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt” năm học 2021 – 2022.

- Bố trí Lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà tri ân các NGUT trên địa bàn.

3. Phòng Nội vụ

Chủ trì tham mưu, thực hiện phân Khen thưởng trong Lễ kỷ niệm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức hoạt động thăm, tặng quà các NGUT, tổ chức Lễ Kỷ niệm tại huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại địa phương thiết thực, ý nghĩa.

Căn cứ Kế hoạch này, các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình của đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, thông tin kịp thời với UBND huyện qua Phòng GD&ĐT./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Thường trực HU-HĐND- UBND huyện;
- UV BTV huyện ủy;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, TTGDNN và GDTX; Các cơ sở MN độc lập trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng